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LHYRJE

Plani vjetor p¥r vitin 2026 i aktiviteteve pér auditim t& brendsh&m &shté pérpiluar né bazé té planit
strategjike 2026-2028. Ky plan pérkufizon fush&veprimin, objektivat, kohzgjatjen dhe burimet e
nevojshme pér kryerjen e secilés detyré t& auditimit. Detyrat e auditimit p&r vitin 2026 ndahen né
bazE t& kapaciteteve aktuale né personel né NjAB. Bazuar né Ligjin pér kontrollin e brendshé&m t&
financave publike, Ligjin mbi menaxhimin me financa publike, Udh&zimet Administrative,
Instruksionet financiare né& fuqi, si dhe objektivave t& organizatés buxhetore, NJAB do ta bijé
auditimin t& bazuar n¢ standardet ndérkombétare t& auditimit dhe metodologjing pér Auditimin e
Brendsh&ém né Sektorin Publik, t& pérgatitur nga Njésia Qendrore Harmonizuese p&r Auditimin e
Brendshém.

Plani vjetor mund t€ rishqyrtohet dhe t& azhurnohet gjaté vitit sipas nevojés, né ményré q& t& mund
t€ pasqyrohen ndryshimet mé réndé&si q& ndodhin né organizaté, apo né NjAB, si dhe detyrat shtesé
q€ propozohen nga udh&heqési i organizatés.

Cdo ndryshim i planit vjetor do t& pérgatitet nga Udh&heqési | Auditimit 1& Brendsh&m dhe miratohet
nga Zyrtari Kryesor Administrativ i Organizatés Buxhetore (Kryetari i Komunés).

ILAKTIVITETET E NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM PER ARRITJEN
E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Me két€ plan parashihen edhe elementet kryesore té kontrollit te brendshém né ményré q&
menaxhmentit & lart€ (& ju jepet njé siguri pér sistemet pér ¥ cilat jang p¥rgjegjls, q¥ t& dizajnojng,
implementojn dhe kontrollojn& punén qé ¢ kryejné né pérputhje me Ligjet dhe rregullat ne fugi.

N& vitin 2026 Njésia ¢ Auditimit t& Brendsh&m planifikon realizimin ¢ detyrave dhe aktiviteteve né

vijim pér arritjen e objektivave t& theksuara n& planin strategjik.

Nr Objektivat kryesore pé&r vitin 2026 Aktivitetet pér pErmbushjen e objektivave Detyrat

Rishikimi | akivitetet t2 komunis p&r arvitien | Sigurimi i menaxhmentit t¢ lart# t& Komunds se )

1 | objektivave, se a aplikojn& menaxhimine | aktivitet p& arritien ¢ objektivave jang né Sigm:i.mi. q_io_hja dhe apl.ik:mi
duhur, ligjor dhe efektiv t¢ programeve dhe | pajtueshméri me ligjet, megulloret, politikat, i t& gjitha ligjeve n& fuqi.
fondeve, procedurat,
Pérmirésimin ¢ kontrollit (& brendsh&m & R g

2 | organizat®s duke ofruar viergsim objektiv f’kmhml Ill: l"lml !mn! Mv per péamisimin Shérbime sigurie.
dhe rekomandimet pér p&rmirésim. - s

ok z Sigurimi i menaxhmentit pér rendésin ¢ erésimi i shkal

3 Menaxiiiul dho analiza ¢ rmnhn e analizimit dhe menaxhimit t& rrezikut nd t& rrezikut sipas rénd¥sis dhe

viergsimi i tij nga menaxhmenti i Komungs, gjitha nivelet. analiza o kiisaj shialle.
ZUSNE 1 3 s i Dhénia e siguris® s¢

""“‘E"““ i ‘universit t& audmm.lt‘ qé Rishikimi i fushave/aktiviteteve OB, duke arsyeshme menaxhmentit

g | PROBIN O fushat dhe akIVLetet 0¢ | oftuar vierésimin e mreziqeve, objektive dhe | pé vierssimin ¢ drejt té
“"!’“”“ & mundt rekomandime pér pérmirésim, mjedisit dhe ndarjen e
auditimit t& brendsh&m. detyrave b pargiegiesive.

Monitorimi dhe vierésimi i efektivitetit dhe A _

T€ kuptuarit pée rolin e auditimit efikasitetit t& proceseve né organizatén azhimet sipas

5 | brendsh&m né shérbim t& dhenies s& buxhetore. planifikimit dhe kﬁs_lulhmet
pérkrahjes pér menaxhmentin ¢ organizatés. | Viergsimi i objektivave 1& organizatés dhe gjaté proceseve audituese.

qéllimeve t& arritura.




HLDETYRAT E AUDITIMIT
3.1. Detyrat audituese té pa pérfunduara gjaté vitit 2025

Detyrat e Auditimit pér vitin 2025 jan& duke u kryer né& bazé t& planit t& punés dhe sipas dinamikés
sé aktiviteteve g€ jan€ duke u kryer synojmé q€ deri n& fund t& vitit t& p&rmbushet plani i punés pér
vitin 2025. Nga plani i vitit 2025 do t& vazhdohet me procesin ¢ verifikimit t& zbatueshmérisé s&
rekomandimeve t& Auditorit t&¢ Brendshém, ashtu q¥ t& gjeturat nga ky verifikim t§ paragiten n&
Raportin Vjetor t& NJAB-s& deri me 15.01.2026.

3.2. Llojet e detyrave t€ auditimit p&r vitin 2026

Pas vlerésimit dhe analiz8s s& sistemeve kryesore né organizatén buxhetore, Nj&sia e Auditimit t&
Brendsh&m (NjAB) pér vitin 2026 ka planifikuar realizimin e detyrave audituese n& p&rputhje me
qasjen e bazuar n€ rrezik, Detyrat audituese jané klasifikuar sipas shkallés s& rrezikut, p&rkatésisht:
tri (3) auditime me rrezik t& lart¢ dhe dy (2) auditime me rrezik t& mesém.

Njé& nga auditimet ¢ parashikuara n€ Planin Strategjik si auditim me rrezik t& ulét nuk do t& realizohet
gjaté vitit 2026, ndérsa ditét e planifikuara t& punds, gjithsej pesémbeédhjeté (15) dit¥, jang rialokuar
pér Auditimin e Performancés n& menaxhimin e subvencioneve dhe transfereve (DKRS). Ky
riorientim &shté bér€ pér shkak t& kompleksitetit mé € larté t& k&saj fushe dhe nevojés pér angazhim
mé t& madh kohor pér realizimin cilésor t& detyrés audituese, si dhe angazhimi periodik dhe vjetor
pér pércjelljen e rekomandimeve.

Llojet e tjera t& punés s€ auditimit si: auditmi me kérkesén e Kryetarit t& Komunés, niveli i rrezikut
dhe ditét ¢ punés duhet t& pércaktohen var&sisht nga ndérlikueshméria e detyrés specifike. Pérveg
detyrave t& planifikuara jang pércaktuar edhe indeksi i rrezikshmérisg, objektivat, fushéveprimi, dhe
periudha kohore e realizimit t& detyrave audituese,

Tabela 1: Detyrat ¢ auditimit t& planifikuara dhe koha efektive pér planin vjetor 2026

Numrii | Diftepunts
Indeksi i Prioriteti | detyrave pEr person sipas
Nr Njésité e synuara t& auditimit rrezikut 2026 strategjisé
per audituese
| | Auditimi i procedurave t& prokurimit publik 2.70 L 1 35
2 Aud%ﬁpxiimnaxhimitt!pasuﬁs&jo financiare n& 2.64 L 1 30
administratén komunale
3 Auditir.ni 1 t& hyrave komunale nga tatimi né proné 2.61 L 1 30
dhe tatimi n€ tok&
4 Auditimi i performancés n¢ menaxhimin e 2.25 1 40
subvencioneve dhe transfereve (DKRS)
5 Auditimi i procesit t& shpen_zimevc né kmagorin& e 222 | 20
mallrave dhe shérbimeve, si dhe n€ shpenzimet

ES




komunale n& Administratén e Pérgjithshme t&
Komungs (pa sh&ndetési dhe arsim)

TN

Detyraeqej

duke u zhvilluar

Numri i ditive pér aktivitetet e auditimit t& brendshém pér NjAB -

Numri i auditoréve t& nevojsh&m sipas k&rkeses ligjore (minimumi i auditorve)

Pércjellja periodike dhe vjetore e rekomandimeve 2 15
Planifikimi strategjik dhe vjetor 2 15
Aktivitetet tictér administrative, k&shillime profesionale, takime me KA, trajnimet, 38
seminaret, konferencat etj )

68

Numri aktual i auditoréve né NJAB -

Numri i auditorgve shtes# t& nevojsh&m sipas k&rkeses ligjore (minimumi i auditorve) - 2
Tabela 2: Llojet e detyrave & auditimit
Periudha ¢
planifikuar ¢
s Lloji | detyrés s o | Obiektiviidetyrds | Fushveprimildetyrés | realizimit té
audituese
Rishikimi i Zbatimit t& | . «ove v 4 e s
i Mulum.mxu
Pércjelljn vjmd:. Te gjitha Pergatitia ¢ raportit %ufmxmow
; u";""'m“'w““'l“': e e"‘”“’ drejtorit e vietor pér Kryetarin ¢
Komunés dhe el a1 Pergatitja ¢ raportit vjetor | 220 2026
. ™m P .
NjQHAB/MF PATEpER qu"um"e" e %spamdhanlmw“
planifikuar dhe t¢
realizuars nga NjAB
Zyrae Pajtueshmeria pér Rishikimi 1 pajtueshmérisé
Prokurimit proceset ¢ prokurimit | n& procedurat e prokurimit, Shkurt-Mars
2.70 DSHS 01 me viera minimale, t& | sipas LPP sk
vogla, té mesme dhe t&
Vierésimi 1 sistemit t& KB
mi §
Drejtoria pér | Auditimi i !
222 DSHS 02 Mlmre Mt | pertosmances va ki bioprg- b Prill-Ma) 2026
dhe Sport menaxhimin e sigurisé 58 arsyeshme ple




subvencioneve dhe procedurat e realizimit t&
transfereve (DKRS) shpenzimeve né kategoring
¢ subvencioneve dhe
transfereve
Periudha;
01.01.2024-31.12.2024 dhe
01.01.2025-31.12.2025
Vier¥simi i procesit 8
evidentimit dhe regjistrimit
& pronave dhe parcelave,
pér t¥ siguruar g& baza e t&
dh¥nave t& tatimpaguesve
Drejtoria p&r Auditimi i t& hyrave Sshté e sakid dhe e
2.61 DSHS 03 Ekonomi komunale nga tatimi pérdit&suar. Verifikimi i Qershor-Korrik
Buxhet dhe né pron& dhe tatimi n& | pajtueshmérisé me kérkesat 2026
Financa toké ligjore dhe mregulloret
komunale, g& rregullojné
tatimin n& pron# dhe tatimin
né tok&, Periudha:
01.01.2025-31.12.2025 dhe
01.01.2026-31,05.2026
o € Rishikimi i ecuris& Rishikimi i zbatimit t&
Pracllie perodike ¢ | Ta gjitha b implementiomin & - | relkomsndimeve sipss
dhe pérgatitja e raportit drejtorité dhe mkoman&.n}evo, si afateve kohore t¥ parapern 1-15 Korrik
gjashtEmujor pér K : zyrat ku jang dhepl:rgmgae napla_rgtevepﬂn!it. 2026
ckomunts NQUABME [ RI8 o |0l et | oot o b
Gha Romiin oA et 1% vitit 2026 2026
Auditimi i procesit t&
shpenzimeve n¢ Vler&simi i sistemit t& KB
m" kategoring ¢ mallrave | t& shpenzimeve dhe dhénia
Njsisg dhe sh&rbimeve, si dhe esimxrlsésémyg@m.\eper
216 DSHS 04 buihiters ol n¢ shpenzi;et procedurat ¢ realizimit w Gusht-Shtator
Administrats komunale shpenzimeve ng kategoring 2026
aaiots Administratén e mallrave dhe shebimeve
Pérgjithshme t& Periudha:
Komunés (pa 01.01.2026-31.08.2026
shéndetési dhe arsim)
Dreliori® b | Auditid | menaxhimit | p L i
DSHS 05 Njésisé tg mp ".um' i !,,§° | pasuris@ n& OB Tetor—Néntor
2.64 buxhetore né adkinistraten Periudha: 2026
Administraté Ronkaials 01.10.2025-30.09.2026
komunale
[ Planifikimi strategjik dhe / s Peciudha 2027-2029 Dhjetor
vjetor 2026




IV.RADHITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA TE AUDITIMIT ME

STRATEGJINE E AUDITIMIT

Tabela 3: Detyrat e auditimit t& planifikuara né planin strategjik dhe t& paraparé né planin vjetor pér NjAB

Indeksi | E planifikuar Nr. | detyrés sé

Nr. Njésia e synuar ¢ auditimit rrezikut | Frioriteti pér vitin 2026 anditimit

A. B. C. D, E. F.

I | Auditimi i procedurave t& prokurimit publik 2.70 I LARTE v DSHS 01
Auditimi i menaxhimit t& pasuris# jo financiare ng

2 | adinistrat® kownumals 2.64 TLARTE ¥ DSHS 05
Auditimi i t& hyrave komunale nga tatimi n& prong

3 dhe tatimi né toke 2.61 I LARTE ¥ DSHS 03
Auditimi i performancés n& menaxhimin ¢ ¢

4 e dhe transfereve (DKRS) 225 I MESEM vy DSHS 02
Auditimi i procesit t& shpenzimeve né kategoring ¢

5 mallrave dhe sh&bimeve, si dhe né shpenzimet 222 | MESEM 3 DSHS 04
komunale n¥ Administratén ¢ Pérgjithshme t&
Komunés (pa shéndetési dhe arsim)

J Pércjellja periodike
j odike dhe vjetore ¢ rekomandimeve dhe vjetore e
Pércjellja peri .




Tabela 4: Raporti n& mes t€ detyrave té planifikuara n& planin strategjik dhe né planin vjetor

Detyrat e auditimit sipas Planit vjetor
2026
UOj.c.to‘detymte : Nungii ]
(detyrat pr shcimete | detyravepte | EUBTSEE
siguris¢ dhe implementimi | vitin 2026 plr vitin 2026

Detyrat ¢ auditimit
sipas Planit
Strategjik 2026-

duke u zhvilluar nga plani
i vitit 2025

Rrezik i ulet 0 0 1 0.00%
f:f’""‘l? ~ 2 15 2 100%
Detyrat e auditimit g& jang

V. PLANIFIKIMI I BURIMEVE DHE NDARJA E DETYRAVE TE AUDITIMIT

5.1. Koha efektive e punés

Koha efektive e punés kalkulohet pér secilin auditor n& NjAB né pajtueshméri me strategjin€ ¢
auditimit dhe pasqyrohet si vijon:

Tabela 5: Koha efektive ¢ punés

i |é 38 [B5ad |27 |§edle 1s.
o Toa] A il i e




Tabela 6: Orari kohor pér detyrat ¢ auditimit dhe ndarja e punonjésve t& NjAB-s€ n& detyrat ¢ auditimit

" Prioriteti | Udheheqési | Auditori i
r. njésisé s Dité NjAB brendshém
Tre-mujori toudes Detyra ¢ Auditimit synuar t6 pm?: i e
auditimit i";"::: Emri dhe mbiemri
l Detyra e auditimit pér y o /
pércjelljen e rekomandimeve ! /
Detyra pér shérbimet e /
— O Ko b I larté 35 | Luljets Baralin
Detyra pér shérbimet ¢ sigurisd /
3 (auditimi performancds - DKRS I mes¥m 40 /
02)- DSHS 02
4 | Detyra parshecbimete sigurist |  1iane §
DSHS 03 art 30 Luljeta Baraliu
TOTAL DITE PUNE PER GJM - ré % p kL7
5 Detyra ¢ auditimit p&r / 5 / /
percjelljen e rekomandimeve
Detyra pér shérbimet e /
GIM-I-re | © | sigurise- DSHS 04 e 2 J
/
Detyra pér shérbimet e
7 | g DSHS 05 1 larté 30 Luljeta Baraliu
TOTAL DITE PUNE PER GJM eI dhe II- té 170

Duke krahasuar nevojat p&r auditim dhe personelin ekzistues n& Njésing e Auditimit t&€ Brendshém, nj&
numér detyrash & auditimit nuk jang pérfshi n& planin strategjik dhe vjetor, sepse realizimi i tyre n&
térési Esht8 i pamundur p&r shkak kapaciteteve jo t& mjaftueshme me staf n& raport me buxhetin total t&
komunés. Ne presim g& né t& ardhmen, kapacitete pér personel n€ NjAB t& funksionojn€ n& pérputhje
me Rregulloren nr. 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e funksionit t& auditimit t& brendshm n&
subjektin e sektorit publik, né ményré q& NjAB t& keté s& paku tre (3) auditor t& brendshém té
certifikuar, me géllim t& rritjes s& shpeshtésisé s& auditimeve dhe arritjes s& objektivave. Gjithashtu
realizimi i planit vjetor do t& ndikohet nga bashk&punimi me Zyrtarin Kryesor Administrativ (Kryetarin
e Komunés) me drejtorét ¢ drejtorive, dhe koh&zgjatja e periudhés audituese nga ekipi i ZKA (Zyrés
Kombétare t& Auditimit) etj.




VL. APROVIMI I PLANIT VJETOR

Duke u mbéshtetur né nenin 23, paragrafi 1.2 i ligjit nr. 06/L-021 pé&r Kontrollin ¢ Brendshém t&
Financave Publike, planifikimi vjetor duhet t& miratohet nga Zyrtari Kryesor Administrativ (Kryetari
i Komunés) dhe nga Kryesuesi i Komiteti t& Auditimit.

Me datg;

Me daté:

19. 44,2005

Me daté:
19.40. D00 &

Pérgatitur nga Njésia e Audimit t& Brendsh&m:

Luljeta Baraliu
Udhgheqgése e Auditimit & Brendsh&m

Aprovimi i planit vjetor:

Bali Muharremayj
Kryetar i Komunés

Agron Hoxha
Kryesues i Komitetit t&€ Auditimit

7

N;nsééimi

Nén

¢ Vula

Nénshkrimi

10



